
政策导航

政府收支分类改革预算执行问题解答
（二）

财政部国库司

1 .总预算会计如何设置收入明细 账？

实行政府收支分类改革后，“收入分类科目”包括了一

般预算收入、基金预算收入、债务预算收入、纳入财政专户

管理的预算外收入和社会保险基金收入等各项财政资金收

入。因此，在设置改革后总预算会计“一般预算收入”、“基

金预算收入”等明细账时，不能完全照搬“收入分类科目”，

应根据总预算会计各科目实际核算内容从“收入分类科目”

中抽取有关科目进行设置。对于实现了会计核算电算化的

地区，还应在计算机系统中建立明细科目合规性检查的功

能模块。
2 .实行政府收 支分类改革后 ，各级金库编制 “金库收

入日报表”的口 径是否需做 相应的调整？

由于改革后收入科目设置体例的关系，总预算会计“一

般预算收入”、“基金预算收入”科目的明细账应按照“收入

分类科目”的“目”级科目进行设置。各级金库编制的“金

库收入日报表”及与预算收入相关的会计凭证、 会计报表

等，也应按照“收入分类科目”的 “目”级科目编制。
3.总预算会计是否必须按 功 能支出和经济支出科目登

记财政拨款账？

财政总预算会计的支出类账务原则上和部门预算及财

政拨款（或国库集中支付，下同）口径保持一致，在部门预

算和财政拨款没有严格按照“支出经济分类”细化之前，财

政总预算会计相关支出账暂时按照“支出功能分类”设置明

细账。同时，为配合政府收支分类改革的进一步落实，作为

加强预算单位支出管理的一项措施，条件成熟的地方，财政

部门可要求预算单位按月报送按“支出经济分类”的“类”、

“款”口径编制的“财政拨款经济分类支出报表”等（建立

了预算会计大集中核算平台的地方，可从大集中核算平台

中提取相关数据）。

4.预算内总预算会计拨付及账务核算环 节应注意哪些

问题？

第一，在“支出功能分类科目”中，一般预算支出和基

金预算支出只有细分到“项”级科目后才能区别，且基金预

算支出科目和一般预算支出科目是完全打乱编排（现行预

算科目中 80至 90类为基金预算科目），例如：“213农林水

事务”的“01”款“农业”科目下，01-28项为一般预算支

出，29、 30项为基金预算支出，31-99项仍为一般预算支

出。因此，各级总预算会计在拨付财政拨款和登记总预算会

计账时，应特别注意区别一般预算支出和基金预算支出，防

止混淆。

第二，由于改革后 “支出功能分类科目” 只有细化到

“项”级科目才能真正区分一般预算支出和基金预算支出等

相关资金，因此，总预算会计“一般预算支出”、“基金预算

支出”科目的明细账应按照“支出功能分类科目”的“项”

级科目进行设置。同时，各级总预算会计还应要求各级预算

单位核算财政拨款收入时，也按“支出功能分类科目”的

“项”级科目进行明细核算。
5.预 算内总预算会计如何设置基金预 算结 余类科目的

明细 账？

实行政府收支分类改革后，主要是对“基金预算结余”

科目的明细账设置影响较大。由于新的政府收支分类科目

对基金预算收支科目作了较大变动，且同一项基金的收入

科目和支出科目的预算代码也不一样，因此，实行政府收支

科目改革后，“基金预算结余”的明细账应重新设置，为便

于和基金预算收入对应，各级总预算会计可比照“基金预算

收入”会计科目明细账的设置方式，参照 《2007年政府收

支分类科目》附录二所列“基金预算收入科目”的 “项”、

“目”级科目（不含转移性收入），删除没有对应支出科目的
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收入明细项后，设置明细账。

6. 2006年预拨 2007年预算资金时，应如何设置明细

账？

目前在预算执行过程中存在预拨下年资金业务，实行

政府收支分类改革后，上下年度科目无明确对应关系，如果

在2006年度执行中预拨2007年预算资金，总预算会计应使

用2007年支出功能分类科目拨付资金，其2006年的“预拨

经费”账也应按照《2007年政府收支分类科目》的 “支出

功能分类科目”设置预拨下年经费明细账。

7.实行政府收支分类改革后预算外财政专户会计科目

有何 变动？

根据有关会计制度补充规定，实行政府收支分类改革

后，预算外财政专户会计科目变动情况：一是将现行收入类

的 “专项预算外资金收入”、“一般预算外资金收入”、“乡

统筹资金收入”和“其他收入”科目合并为“一般预算外收

入”科目；二是将现行支出类的“行政事业支出”、“专项支

出”、“基本建设支出”、“乡统筹资金支出”和“其他支出”

科目合并为“一般预算外支出”科目；三是将现行净资产类

的“专项预算外资金结余”、“一般预算外资金结余”、 “乡

统筹资金结余”科目合并为“预算外结余”科目。
8.预算外财政专户收支科目明细 账如何设置？

实行政府收支分类改革后，预算外财政专户会计应和

预算内会计一样，按《2007年政府收支分类科目》有关科

目设置收支明细账。

第一，一般预算外收入科目的明细账设置。预算外财政

专户会计根据预算外资金管理实际，从“收入分类科目”中

抽取应列入 “一般预算外收入”的科目，分 “类”、“款”、

“项”、“目”级科目设置“一般预算外收入”明细账。同时

按部门和单位进行明细核算。

第二，一般预算外支出科目的明细账设置。预算外财政

专户会计在部门预算和财政拨款没有严格按照 “支出经济

分类”细化之前，“一般预算外支出”明细账按照“支出功

能分类”的“类”、“款”、“项”级设置，并按部门和单位进

行明细核算。

第三，预算外结余科目的明细账设置。对于“预算外结

余”科目的明细账，应结合本地区预算外资金预算管理及会

计核算的具体要求，按照部门和单位等进行设置。对于有特

殊管理要求的预算外资金项目，可根据本地区具体情况，按

资金项目进行明细核算或建立备查账。
9.如何处理2006年国库集中支付结 余资金的列支及其

在 2007年冲减支出的衔接工作？

由于新的政府收支分类科目对现行预算科目体系进行

了彻底的变更，两套支出科目之间不存在一一对应的关系。

因此，财政部门在批复预算单位国库集中支付结余资金时，

应按照新旧两套科目分别批复。按照2006年预算支出科目

批复的相关数据作为总预算会计2006年列支的依据，按照

2007年支出功能分类科目批复的相关数据作为总预算会计

冲减 2007年当年支出账的依据。
1 0 . 非税收 入类级科目、款 级科目的设 置及与财综

[2004]53 号文规 定差别形成的缘由是什么？

《财政部关于加强政府非税收入管理的通知》（财综

[2004]53号，简称“53号文”，下同）首次明确了非税收入

的概念，并将非税收入划分为 10类。2007年政府收支分类

科目（以下简称“2007年科目”）中专设了 103类“非税收

入”科目，并在其下设置政府性基金收入、专项收入、彩票

资金收入、行政事业性收费收入、罚没收入、国有资本经营

收入、国有资源（资产）有偿使用收入和其他收入共 8款。

二者之间未能实现一一对应，主要是由于目前预算编制的

口径还不能完全与53号文中的有关分类相匹配，2007年科

目中非税收入的个别科目暂时还没有完全按照53号文进行

划分。
1 1 .2007年科目中非税收入的内容和分类与 53号文中

所规定的有什么不同？

2007年科目中非税收入的内容和分类与53号文中所规

定的有所不同。主要表现在以下几个方面：

一是 53 号文中的国有资源（资产）有偿使用收入与

2007年科目中的 10307款“国有资源（资产）有偿使用收

入”的内容有所不同，如53号文中属于国有资源（资产）有

偿使用收入的土地出让金收入、探矿权采矿权使用费及价

款在2007年科目中分别列 10301款“政府性基金”、10302

款 “专项收入”。

二是53号文中以政府名义接受的捐赠收入、主管部门

集中收入在 2007年科目中 10399款“其他收入”中反映。

三是 2007年科目中 10302款“专项收入”同时对应于

53号文中多类非税收入，如专项收入中的排污费收入、矿

产资源补偿费收入对应于 53号文中的行政事业性收费，教

育费附加对应于 53号文中的政府性基金。
1 2.2007年科目中的国有资源（资产）有偿使用收入与

2006 年政府预算收支科目中的相应科目是如何衔接的？

2007年科目中的“国有资源（资产）有偿使用收入”与

2006年政府预算收支科目 （以下简称 “2006年科目”）衔

接关系如下：

一是2006年科目 44类“海域场地矿区使用费收入”下

的海域使用金和场地矿区使用费收入，分别对应于2007年

科目的 10307款“国有资源（资产）有偿使用收入”的 01

项“海域使用金收入”和 02项“场地矿区使用费收入”。
二是 2006年科目 71 类“其他收入 ”的 7101款“利

息收入”对应于2007年科目中 10307款“国有资源（资产）

有偿使用收入”的 1030705项“利息收入”。

三是 2006年科目 40类“国有资产经营收益”的 4081
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款“国有事业单位上缴收入”和4091款“国有资产出售、转

让收入”所反映的内容，在2007年科目中有所调整。具体

见下表：

1 3.2007年科目中的其他收入与 2006年科目中的相应

科目是如何衔接的？

2006年科目中的 71 类“其他收入”，设置有利息收入

（7101 款）、基本建设贷款归还收入（7102款）、基本建设

收入（7103款）、 对外贷款归还收入（7105款） 等。2007

年科目中，对上述收入按性质进行了重新分类，分别在不同

的科目中反映。具体是：7101 款“利息收入”在新科目中

的 10307款“国有资源（资产）有偿使用收入”中反映，7102

款“基本建设贷款归还收入”、7105款“对外贷款归还收入”

在新科目的 104类 “贷款转贷回收本金收入”中反映。
1 4.在 2007 年科目中，为什 么非税收入不单独设置滞

纳金科目？

2007年科目中，103类非税收入下各款都没有单独设

科目反映 “滞纳金”（税务部门代收的教育费附加收入除

外），而是归并到相应的非税收入中反映，主要是为了便于

征收管理，明确收入责任，执收单位可以在追缴相应收费的

同时一并按规定加收滞纳金，并归并到相应收入。如在

《2004年全国性及中央部门行政事业性收费项目目录》中质

检部门单独设置了“滞纳金”收费项目，而在 2007年科目

中 1030416项 “质检行政事业性收费收入” 没有单独设置

目级科目，收取的滞纳金归并到相应的收费项目中反映。
1 5.收支分类改革中央国库收付系统调整原则是什么？

经国务院同意，财政部制定的《政府收支分类改革方

案》（财预 2006[13号]）明确 “2007 年政府收支分类改革

后，不改变目前预算管理的基本流程和管理模式，不改变预

算平衡口径及预算内资金（包括现有一般预算资金、政府性

基金）、预算外资金、社会保险基金分别管理的方式”。在此

原则下，国库收付系统调整的内容也基本确定。总体上看，

控制机制和核算方式不会做大的调整，变化的内容主要在

口径和各类凭证、 报表上。
1 6 . 中央财政国库管理业务信息分类如何调整？

政府收支分类改革后，中央财政国库管理业务的信息

分类要素将主要做以下调整：

一是启用经济分类。资金支付及账务处理均记录到经

济分类，但经济分类仅作为统计信息，不作为预算控制的信

息项。

二是调整基建支出统计口径。新的政府功能分类科目

取消了“基本建设支出”，为准确反映收支分类改革后基建

预算的执行情况，需单独统计经济分类科目中的“基本建设

支出”作为基建项目执行情况的报告依据，但在预算执行过

程中不按此口径进行预算控制。
1 7. 如何调整各类收付凭证、报表和账本？

根据收支分类改革要求，资金支付要核算到经济分类，

国库集中支付相关支付申请、支付凭证及入账通知书等要

增加经济分类内容；查询报表需进行修改和扩充，如调整基

金支出月报和基建支出月报统计口径、增加经济分类相关

支出报表等；总会计账本也要进行必要调整，需修改账本的

统计口径和展示方式。
1 8. 国库集中支付年终结 余资金处理程序如何调整？

2006年与2007年科目变化较大，年终结余资金处理需

重新设计一套报送审核程序：由中央部门汇总上报本部门

分别按新旧日科目口径编制的年终结余报表，财政审核后据

此进行账务处理和结余资金的结转。
1 9. 中央预算单位使用的财政资金支付管理 系统如何

调整？

中央预算单位财政资金支付管理系统需要增加和调整

内容有：

一是增加支出月报报送功能。提供2006年新科目口径

支出月报的编制、上报和打印、查询等功能。

二是修改年终结余资金处理功能。部门接收旧科目口

径全年执行数据后，能够以此为基础编制2007年结转申报

表，并提供有关报表的打印、 上报等功能。

三是增加授权支付相关管理功能。系统需增加授权支

付业务代码选择、授权额度控制以及支票打印等功能。

四是调整凭证报表打印格式及上报数据电子文本格式。

在支付申请编制、 打印及上报功能中增加支出经济分类等

管理要素。

20 . 政府收支分类 与非税收入管理的差异是如何处理

的？

非税收入科目将非税收入分为 8款，《财政部关于加强

政府非税收入管理的通知》（财综[2004]53号文）将非税收

入划分为 10类。主要是考虑到目前预算编制的口径还不能

完全与非税收入管理相匹配，这次非税收入的个别科目暂

时未按 53号文划分。因此，要解决好非税管理中项目分类

与执行分析的问题，考虑在中央新版非税系统中引入以上

两种分类方式，待预算编制口径与非税收入管理相匹配后

再调整非税收入分类方式。

2 1 .为什么非税执收项目编码与政府收支科目编码不一

致？

由于目前预算编制的口径不能完全与非税收入管理相

匹配，非税收入科目暂时没有完全按照《财政部关于加强政
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府非税收入管理的通知》（财综[2004]53号文）的规定划分。

因此，在中央新版非税系统中，没有考虑在非税收入科目下

直接划分非税执收项目，而是单独在非税系统中对非税执

收项目进行编码，再在总账系统中建立非税执收项目与非

税收入科目的对应关系。

22. 政府收支分类改革后 ，中央统一推广的通用版地

方国库支付 系统是否要做 大的调整？

中央统一推广的通用版地方国库支付系统，设计之初

已对新科目体系作了预留，近期还将特别增加数据新旧口

径转换、跨年度业务处理等特殊功能。

23.中央是否会为政府收支分类改革重新开发统一的总

预算会计软件？

单独新开发总会计软件，既来不及，也不符合系统建设

的方向。当前只能以现有系统支撑改革，各地可将总会计业

务移植到升级后的通用版支付系统中，暂时不愿替换的，原

则上自行修改完善所使用的系统。

24.财政部是否对 2006年度部门决算报表体系进行大

的调整？

鉴于政府收支分类改革在即，2006年度部门决算报表

将继续遵循“体系不变、格式微调”的原则，不做大的调整。

2 5 .各预算单位是否需要按 照新、 旧 科目 编报 两 套

2006 年度部门决算报表？

由于2006年各预算单位仍按照现行政府预算收支科目

进行日常会计核算，因此年末只需要按照现行政府预算收

支科目编报一套 2006年度部门决算报表。

为便于2006年度分科目年末数正确结转下年，2006年

度部门决算报表将增加一张附表，各预算单位需要将各科

目年末数转换成新科目年初数。

26. 政府收支分类改革集中支付相关单据调整主要涉

及哪些单据？

政府收支分类改革共涉及国库集中支付单据8种，分别

是：《中央基层预算单位财政直接支付申请书》、《财政直接

支付汇总申请书》、《财政直接支付人账通知书》、《财政直

接支付汇总清算额度通知单》、《财政授权支付汇总清算额

度通知单》、《财政授权支付额度通知单》、《预算单位财政

授权支付明细单》和《财政授权支付额度到账通知书》。

27. 实施政府收支分类改革后，新旧 单据格式相比主

要有哪些变化？

实施政府收支分类改革后，政府每一项支出，都需通过

支出功能分类科目和支出经济分类科目予以反映。由于每

一个支出功能分类科目一般同时对应多个支出经济分类科

目，每一个支出经济分类科目也能同时对应多个支出功能

分类科目。因此，新单据格式在原有单据格式上相应增加了

“功能分类”或“经济分类”的相关信息，具体变化有以下

三个方面：

一是在《中央基层预算单位财政直接支付申请书》、《财

政直接支付汇总申请书》和《财政直接支付入账通知书》。

三种单据的“预算科目”栏中，增加“功能分类（类款项）”

和“经济分类（类级科目）”两列，分别填列两种分类的科

目编码和科目名称。

二是将《财政直接支付汇总清算额度通知单》单据中原

“预算科目”栏名称明确为“支出功能分类”，填列功能分类

的科目编码和科目名称。

三是在《财政授权支付汇总清算额度通知单》、《财政

授权支付额度通知单》、《预算单位财政授权支付明细单》和

《财政授权支付额度到账通知书》四种单据中的“科目编码”

和“预算科目名称”栏上方增加“支出功能分类”栏。

需要注意的是，《财政直接支付凭证》及财政授权支付

业务采用的银行票据维持现有格式不变，但填制内容有所

变化。

28. 新旧《财政直接支付凭证》内容有哪些 变化？

《财政直接支付凭证》是由财政部签发给直接支付代理

银行作为支付指令的凭证。由于收支分类改革后信息量较

大，无法在纸质单据中全部列示，因此在“科目 / 类型”栏

中只填列支出功能分类7位科目编码、科目名称和1位预算

管理类型代码（基本支出、项目支出），支出经济分类的类

级科目编码和科目名称只在电子信息中反映。

29. 如何填制新财政授权支付指 令？

实施政府收支分类改革后，预算单位在支票“附加信

息”栏或汇兑凭证“附件信息及用途”栏，由原来填写 8位

连续代码变更为 12位。具体指代的内容是：第 1 位为预算

管理类型（基本支出为 1，项目支出为 2）；第 2-8位为支

出功能分类7位科目编码；第9-11位为支出经济分类类级

科目编码；第12位为支出类型（货物政府采购支出为 1，工

程政府采购支出为 2，服务政府采购支出为 3，货物非政府

采购支出为 4，工程非政府采购支出为 5，服务非政府采购

支出为 6，转移支出为 7，工资支出为 8）。

30 . 项目 支出如何同时按功 能和经济分类科目填制相

关单据？

政府收支分类改革后，包括项目支出在内的政府每一

笔支出，都可以通过功能分类和经济分类同时反映。填制项

目支出授权支付指令时，可先在支出功能分类中找到对应的

科目，然后根据项目支出的具体内容将项目支出细化分解到

各个相应的支出经济分类科目中。如公安部门用于治安管理

的某个项目支出，首先填列功能分类“公共安全”类、“公安”

款、“治安管理”项级科目。然后，再根据该项目支出中有关

开支的具体用途在经济分类中进行分解，属于工资福利支出

的，列入“工资福利支出”类下的有关款；属于商品和服务

支出的，列入“商品和服务支出”类下的有关款。
（财政部国库司供稿）
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